CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 13a REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 28
DE ABRIL DE 2016.

ATA N". 19/2016

Ao vigésimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da vereadora Angélica Carvalho Olchaneski de
Mello e secretariado pelo vereador Rafael Haddad Manfio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados:
Bruno Magalhães, Edimar Gomes Filho, Edson Ducci Ferreira, Elio José Janoni, Fernando Vanuchi Peppes,
Luiz Carlos Amâncio, Márcia de Souza Soares e Vanildo Felipe Sotero. Ausente o vereador Rodrigo
Marconcin por motivo de viagem. Flavendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação das Ata n°. 18/2016 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de
leitura pelo Plenário No horário das Lideranças usaram da palavra os vereadores: Fernando Vanuchi Peppes
pelo PMDB, Vanildo Felipe Sotero pelo PP, Rafael ITaddad Manfio pelo REDE, Márcia de Souza Soares
pelo PSC, os vereadores Edson Ducci Ferreira e Luiz Carlos Amâncio pelo PSDB, Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello e Edimar Gomes Filho pelo PSB e Bruno Magalhães pelo PV. No Expediente foi lido
ofício 058/2U16 da SEMED que tratava de resposta ao pedido de informação 100/16. Na Ordem do Dia
constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 014/2016 - Rafael
Haddad Manfio que dispõe sobre o programa hortas comunitárias e familiares no âmbito do Município de Cornélio
Procópio e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira.
Projeto de Lei 015/2016 - Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que dá nova redação ao art. 2o da lein°034/89,
aprovado por unanimidade com dispensa de terceira votação. Projeto de Resolução 001/2016 - Mesa Diretora que
concede recomposição inílacionária e correspondente atualização aos subsídios dos vereadores, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei 017/2016 - Fernando Vanuchi Peppes que concede Título de Cidadão Honorário ao proprietário da
Rádio Cornélio - Sr. Walrides Brevilheri - pelos 59 anos de serviços prestados ao Município de Cornélio Procópio,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei
Complementar 001/2016 - Executivo Municipal que corrige erros materiais na disposição dos artigos da Lei
Municipal n° 002/2013 e dá outras providências, após apresentado e enviado âs Comissões e Assessoria Jurídica para
elaboração de parecer. MOÇÃO DE APLAUSO: Protocolo 168/16 -Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que
outorga moção de aplauso à Mariza Aparecida Palombello Magalhães, aprovado por unanimidade de votos em votação
única. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 156/16 - Luiz Carlos Amâncio que solicita informações sobre
empresa terceirizada responsável pela manutenção da iluminação pública. Protocolo 157/16 - Luiz Carlos Amâncio
que solicita informações sobre alvarás de licença para algumas empresas do município. Protocolo 159/16 —Fernando
Peppes, Rodrigo Marconcin e Angélica Olchaneski que solicita informações sobre estágio atual das obras da Av.
da Integração. Protocolo 161/16 - Bruno Magalhães que solicita informações sobre terrenos no Cemitério Municipal.
Protocolo 167/16 —Fernando Vanuchi Peppes que solicita informações sobre o estágio das obras do Hospital
Regional e da Unidade de Pronto Atendimento - ÜPÂ. Todos aprovados por unanimidade de votos emvotação única.
INDICAÇÕES: Protocolo 155/16 - Luiz Carlos Amâncio que indica a iluminação no viaduto entre a Rua Getúlio
Vargas e Av. Nossa Senhora de Fátima. Protocolo 158/16 - Fernando Vanuchi Peppes que indica operação tapa
buraco em todo o trevo de entrada do Conjunto lortunato Sibin. Protocolo 160/16 —Edimar Gomes Filho que indica
operação tapa buraco na Rua Goiás entre a Av. Minas Gerais e a Marechal Deodoro. Protocolo 162/16 —Edson Ducci
Ferreira que indica a remoção de tronco de árvore e a melhoria geral na iluminação em frente ao Restaurante Caponi —
Av. Getúlio Vargas. Protocolo 163/16 - Rafael Haddad Manfio que indicacolocação de barras de ferro nas bocas de
lobo localizadas na esquina da Av. Alberto Carazzai e Rua Alberto Campos Gatti. Protocolo 164/16 - Rafael Haddad
Manfio que indica operação tapa buracos na Rua Sebastiana Bregagnolo no Jardim Veneza. Protocolo 165/16 —Rafael
Haddad Manfio que indica instalação de rcdutores de velocidade na Rua José Licorini próximo ao número 62 - Vila
São Pedro. Protocolo 166/16 - Márcia de Souza Soares que indica colocação de redutor de velocidade e operação
tapa-buracos por toda a extensão da Rua Antônio Liranço, Jardim Morumbi. Após lidas e apresentadas, todas as
indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo
130do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta
Ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, § 3o do
Reeimento Interno) *****************•**•**+****************

Rua Paraíba, 163-Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR-Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipa